

## Årsmøde i Centerrådet 16. april 2018

### Formandens beretning

Det er så tiende gang, vi holder årsmøde, og tiende gang jeg skal fortælle lidt om, hvad der er foregået i det forløbne år.

Det er jo sådan, at det er Lejre Kommune, der ejer de huse, vi udfører vore aktiviteter i; men vi skal selv sørge for inventar og indvendig vedligeholdelse af husene. Det er det, vi blandt andet bruger de penge til, vi får ind ved at opkræve 3 kr. for brug af husene og ved salg af kaffe og kage.

I 2016 brugte vi rigtig mange penge på at få rensset stolene og på at få slebet og ordnet gulve her i Nødager.

I 2017 har vi investeret i en ny cykel til motionsrummet og der er mange flere ønsker på vej i 2018. Det vil vores kasserer sikkert fortælle mere om under punktet regnskaber.

I vil alle sammen vide, at vi i hele 2017 levede med en frygt for, at miste vores lille hus på Lejrevej i forbindelse med Kommunens salg af matriklen.

Heldigvis endte alt godt, og vi fik lov til at beholde vores dejlige hus, og vi har store planer om, fortsat at investere i vedligeholdelse af huset.

Det var lidt om rammerne. Lad os så se på aktiviteterne.

Vi køre videre med de gode gamle aktiviteter: Kortspil-edb- syning og strikning-motion (herunder yoga og gymnastik)-litteratur-sang-varm mad-almindelig hygge og kaffedrikning.

Det går godt med EDB her i Nødager; men vi må have lært alle i Lejreområdet, der ønsker det, at anvende EDB. Der er ikke så mange deltagere på vore hold mere. Til gengæld har vi igen i år haft stor tilslutning til vores nye tilbud: Slægtsforskning.

Ældresagen og Lejre Seniorklub har afholdt forskellige arrangementer og foredrag. Vi har også selv startet en foredragsrække på Lejrevej, hvor vi har haft besøg af Line og Louis Hansen, der på en fængslende

og på en eller anden gribende måde, har fortalt om forskellige kunstnere og deres værker.

De har i løbet af vinteren fortalt om Gustav Wied, Agnes Henningsen og Kaj Munk. Det var faktisk en så stor succes, at vi har bedt ægteparret om at finde nye emner til en foredragsrække til efteråret.

Vi har igen i år haft en bustur for brugerne af klubberne i Herslev, Lejre og Nødager. I år gik turen til Tåsinge. For de lidt svagere ældre var der arrangeret en tur til Holbæk hvor de spiste på restaurant Vadestedet.

Alt i alt et par gode dage for mange af de svageste i kommunen.

I alt har vi haft godt 10.000 brugere af husene i løbet af året. Det er en lille stigning i forhold til sidste år.

Det var så lidt om aktiviteterne her i Lejre Øst; men vi må jo ikke glemme at vi er med i et større fællesskab.

Hvis man ser på vores hjemmeside og vores årsprogram, finder man rigtig mange gode tilbud under afsnittet fællesaktiviteter. Jeg kan nævne vandreturene, som vi arrangerer sammen med aktivitetscentrene i Hvalsø og Bramsnæs. Vi plejer at være mellem 40 og 50, og efter en times vandring drikker vi kaffe sammen, eller hvis forholdene tillader det, spiser vi vores medbragte mad. Det er hver onsdag formiddag kl. 10 i hele sommerhalvåret.

Jeg kan også nævne Seniorrejseklubben. Seniorrejseklubben har 276 medlemmer og foretager hvert år rejser til forskellige steder i Danmark, ligesom der er flere rejser til det store udland.

Begge aktiviteter har stor tilslutning og giver også mange nye venner. Jeg kan varmt anbefale begge.

Jeg skulle måske også lige nævne, at langt de fleste af aktiviteterne der er omtalt i programmet, kan benyttes af alle pensionister der bor her i kommunen. Det der er omtalt under Hvalsø eller Bramsnæsområdet

kan således også benyttes af jer der bor her i Lejre, ligesom alle kommunens pensionister kan deltage i det, vi arrangerer.

Ved Årsmødet sidste år fortalte jeg, at rådet ville bruge meget tid på at arbejde med omlægning af betalingsformen for deltagelse i aktiviteterne. Det har vi gjort og med stor succes.

Det var efterhånden blevet besværligt, for såvel vores kasserer Mary, som for den enkelte bruger, at holde styr på alle de småpenge.

Vi har indført, at vi for en række aktiviteter blandt andet Yoga, Gymnastik, Slægtsforskning, Litteratur, Ældreklub i Lejre har betaling for en sæson. I motionsrummet her i Nødager har vi købt af billetter. Alle steder med stor succes for både brugere og for de der skal administrere de indkomne beløb. Nu mangler vi bare at få overbevist brugerne af Ældreklubben i Nødager og enkelte andre, om de store fordele for os alle, der er ved at undgå alle de småpenge. Ældreklubben her i Nødager har forsøgsvis indført køb af billetter efter påsken. Vores mål er stadig, at lige som man gør alle andre steder i samfundet, betaler for en sæson.

Jeg vil slutte med at sige tak til de mange frivillige hjælpere, uden deres hjælp kunne vi slet ikke drive husene.

Tak til rådets medlemmer for et stort og engageret arbejde.

Tak til Solveig for støtte og vejledning.

Og så skal jeg da også sige tak til alle jer brugere der er mødt op her i dag.

16. april 2018

Bent Wally Sørensen